

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  
TỈNH ĐIỆN BIÊN  
**CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  
HUYỆN TUẦN GIÁO**

Số: 108 /BC-CCTHA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 05 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2023, Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện Tuần Giáo về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2023; chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 của Cục Thi hành án dân sự Tỉnh Điện Biên. Chi cục thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo đã triển khai nhiều giải pháp đồng bộ, toàn diện, quyết liệt để thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, góp phần tích cực bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế của huyện. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nhận diện những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác THADS, theo dõi THAHC 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ TIÊU NHIỆM VỤ THADS, THEO ĐÖI THAHC

Sáu tháng đầu năm 2023 Chi cục Thi hành án dân sự huyện tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác THADS theo yêu cầu của Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Chỉ thị số 04-CT/TW; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Nghị quyết số 16/2021/QH15 ngày 27/7/2021 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 - 2025; Nghị quyết số 96/2019/QH14; Luật THADS; Luật Tố tụng hành chính; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác THADS và các văn bản pháp luật liên quan.

- Bám sát các chỉ tiêu chuyên môn của Quốc Hội, Bộ Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Điện Biên giao, xây dựng Kế hoạch công tác phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị;

- Tích cực tổ chức thi hành các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật trên địa bàn, góp phần vào đảm bảo an ninh, trật tự, đảm bảo quyền con người, quyền công dân; tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, theo chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Tiếp tục tăng cường kỷ cương công vụ, kỷ luật hành chính; xây dựng lề lối, tác phong làm việc chuyên nghiệp cho cán bộ công chức trong việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ;

- Chú trọng việc xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật về án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành;

- Bảo vệ tuyệt đối an toàn tài sản cơ quan, kho vật chứng phục vụ tốt cho công tác điều tra, truy tố, và xét xử và thi hành án;

- Tiếp tục trợ giúp pháp lý miễn phí cho 17 hộ dân của xã Quài Cang trong vụ tranh chấp hợp đồng góp vốn bằng quyền sử dụng đất với Công ty cà phê Thái Hòa Mường Ăng làm đơn đề nghị thi hành án gửi Chi cục Thi hành án dân sự Huyện Mường Ăng theo thẩm quyền. Sáu tháng đầu năm 2023 đã tổ chức giao trả 72.371,6 m<sup>2</sup> đất và 43 GCNQSĐD cho 17 hộ gia đình tại bản Phủ xã Quài Cang, huyện Tuần Giáo;

- Không để xảy ra vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự.

## **II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

### **1. Kết quả thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2023 (Số liệu lấy từ 01/12/2022 đến 31/5/2023)**

#### **- Về việc thi hành án**

Tổng số phải thi hành là 196 việc<sup>1</sup>, trong đó, thụ lý mới là 121 việc, tăng 10 việc (tăng 9%) so với cùng kỳ năm 2022;

Số chưa thi hành xong của 6 tháng đầu năm 2023 chuyển sang cuối năm là 52 việc.

Số có điều kiện thi hành án là 144 việc, chiếm 73,46%; số chưa có điều kiện thi hành án là 52 việc, chiếm 26,54%; số hoãn, tạm đình chỉ thi hành án là 0 việc.

Đã thi hành xong là 115 việc, tăng 27 việc, đạt tỉ lệ 79,86% (tăng 3,34% so với cùng kỳ năm 2022). Số việc chuyển kỳ sau là 81 việc, tăng 3 việc so với cùng kỳ năm 2022.

#### **- Về tiền thi hành án**

Tổng số phải thi hành 9.171.483.000 đồng, trong đó thụ lý mới là 3.145.853.000 giảm 3.532.866.000 đồng (giảm 52,89%) so với cùng kỳ năm 2022.

---

<sup>1</sup> Sau khi trừ đi số ủy thác 04 việc/ 35.800.000 đồng, số Cục rút lên để thi hành 01 việc/ 38.734.016.000đồng.

Số có điều kiện thi hành 4.878.941.000 đồng, chiếm 53,19%; số chưa có điều kiện 4.292.542.000 đồng, chiếm 46,81%.

Đã thi hành xong 3.719.251.000 đồng, giảm 2.686.664.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 76,23% (giảm 11,68%) so với cùng kỳ năm 2022. Số tiền chuyển kỳ sau: 5.452.232.000 đồng, tăng 291.605.000 đồng so với cùng kỳ năm 2022.

#### **- Về kết quả xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án**

Cơ quan THADS đã đề nghị xét miễn, giảm thi hành án với tổng số: 04 việc tương ứng với số tiền là 35.490.000đ đồng. Kết quả đã xét giảm được 02 việc tương ứng với số tiền 24.486.000 đồng. Chưa có kết quả xét miễn 01 việc với số tiền là 8.248.000 đồng và xét giảm 01 việc với số tiền 2.756.000 đồng.

#### **- Về cưỡng chế thi hành án**

Cơ quan THADS đã ra 06 quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế, tăng 06 quyết định so với cùng kỳ năm 2022, trong đó có 06 trường hợp cưỡng chế không huy động lực lượng; số cưỡng chế có huy động lực lượng là 0 trường hợp. Tất cả đều đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và diễn ra an toàn.

#### **- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án, ra quyết định thi hành án**

Các vụ việc thi hành án đều được Chấp hành viên cơ quan THADS thực hiện nghiêm việc xác minh, xác minh lại theo trình tự, thủ tục luật định. Để thực hiện tốt nhiệm vụ này, chi cục đã chỉ đạo chú trọng công tác tự kiểm tra, kiểm tra để nâng cao trách nhiệm chấp hành viên, thư ký trong công tác xác minh, phân loại án, đồng thời, đề nghị Viện KSND phối hợp kiểm sát đối với những vụ việc phức tạp, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, thiếu sót.

Cơ quan THADS đã ra 121 quyết định thi hành án. 100%, quyết định thi hành án được ban hành đúng thời hạn, trình tự, thủ tục, nội dung. Qua công tác tự kiểm tra, kiểm tra các sai sót trong việc ra quyết định đều được phát hiện để kịp thời điều chỉnh, khắc phục.

Các việc chưa có điều kiện thi hành đều được cơ quan THADS ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án đúng quy định; thực hiện đăng tải công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành lên Cổng thông tin điện tử THADS để người dân và các cơ quan chức năng theo dõi, giám sát. Đồng thời, Chấp hành viên vẫn tiếp tục theo dõi, xác minh định kỳ đúng thời hạn để kịp thời chuyển hồ sơ sang có điều kiện thi hành khi phát hiện người phải thi hành án có tài sản, thu nhập.

#### **- Việc tiếp nhận, bảo quản, xử lý vật chứng**

Tiếp nhận 77 vụ vật chứng từ Công an huyện Tuần Giáo chuyển sang. Tất cả vật chứng đều được quản lý chặt chẽ, khoa học, không để xảy ra tình trạng mất mát, hao hụt, hư hỏng đảm bảo cho quá trình điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Trong

06 tháng đầu năm 2023 đã tổ chức 06 đợt tiêu hủy vật chứng của 45 vụ việc với số lượng 68,75 gam Heroine; 29,4 gam Methamphetamine và một số vật chứng khác.

#### **- Về kết quả thu hồi các khoản nợ cho các tổ chức tín dụng**

Chi cục tiếp tục chỉ đạo thực hiện các quy định của Nghị quyết số 42/2017/QH14 và Chỉ thị số 32/CT-TTg; chủ động phối hợp với Ngân hàng trực tiếp kiểm tra, xác minh làm rõ giá trị tài sản, thông nhất biện pháp tổ chức thi hành dứt điểm. Trong 06 tháng đầu năm 2023 Chi cục chưa thụ lý vụ việc nào theo đơn yêu cầu liên quan đến khoản thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng Ngân hàng.

#### **2. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2023**

Trong 6 tháng đầu năm 2023 Chi cục không thụ lý tổ chức thi hành, theo dõi vụ việc thi hành án hành chính.

#### **3. Công tác tổ chức cán bộ, công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực**

##### **\* Công tác tổ chức cán bộ**

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với công chức và người lao động.
- Quản lý, sử dụng tốt biên chế hiện có 9/6 biên chế kế hoạch giao.
- Cử 02 công chức đi học lớp nghiệp vụ chấp hành viên sơ cấp do Bộ Tư pháp tổ chức.
- Bố trí kế toán đơn vị tăng cường kiêm thêm công tác kế toán Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tủa Chùa.

##### **\* Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

- Chi cục tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) trong cơ quan THADS. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa PCTNTC trong THADS giai đoạn 2021 - 2025; ban hành và thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan THADS năm 2023.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương IV khóa XII, các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thường xuyên chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCTNTC Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, cơ quan thi hành án, Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên; phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy dân chủ và sức mạnh tập thể, tăng cường đoàn kết nội bộ trong cơ quan, đơn vị; tăng cường kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong đó đặc biệt chú trọng đến những vụ việc có giá trị thi hành lớn, chấp hành viên trẻ chưa có kinh nghiệm để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với các sai phạm.

Trong sáu tháng đầu năm 2023 qua theo dõi không có trường hợp vi phạm trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ thi hành án, không có hiện tượng tham nhũng, tiêu cực xảy ra tại đơn vị.

#### **4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Trong 06 tháng đầu năm 2023 Chi cục đã tiếp 16 lượt công dân, chủ yếu công dân đến đề nghị thi hành án, xin xác nhận kết quả thi hành án. Việc tiếp công dân theo quy định luật tiếp công dân không có trường hợp nào, không có đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

#### **5. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Chi cục đã làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng, thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự giữa 4 cơ quan Chi cục Thi hành án dân sự, Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện.

- Phối hợp với Cơ quan Công an trong việc xác minh kết quả thi hành án 26 trường hợp. Phối hợp với Công an huyện trong việc chi trả tiền và tài sản cho người được thi hành án, người phải thi hành án là phạm nhân đang tạm giam, tạm giữ, trong giao nhận vật chứng 77 vụ án,

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, kiểm sát thường xuyên hoạt động thi hành án trên địa bàn huyện; kiểm sát việc xác minh điều kiện thi hành án, đối với những vụ việc phức tạp, kiểm sát việc tiêu hủy vật chứng.

- Phối hợp tốt với Tòa án trong thu án phí, tiền phạt trước khi ra quyết định thi hành án 33 vụ việc/84.133.000 đồng.

- Phối hợp với một số Sở, Ban, Ngành của tỉnh; các Phòng, Ban chuyên môn thuộc UBND huyện; các Ngân hàng thương mại; một số trường học trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn trong việc xác minh điều kiện thi hành án, khấu trừ tiền công, tiền lương của người phải thi hành án; bàn giao tài sản cho người được thi hành án.

#### **6. Công tác kiểm tra, chỉ đạo hướng dẫn nghiệp vụ**

Cơ quan THADS đã ban hành và thực hiện kế hoạch tự kiểm tra, kiểm tra, thực hiện nhiều giải pháp quyết liệt, nhằm nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, trong đó, tập trung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm những việc thi hành án theo đơn yêu cầu có số tiền phải thi hành lớn; công tác quản lý vật chứng, tài sản tạm giữ. Thông qua việc kiểm tra phát hiện kịp thời những sai sót, vi phạm để khắc phục và chỉ đạo hướng dẫn nghiệp vụ cho các chấp hành viên và thư ký thi hành án.

#### **7. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin**

Thực hiện Quyết định số 1247/QĐ-BTP ngày 30/5/2022 công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa, thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực THADS. Tiếp tục cập nhật dữ liệu lên các phần mềm theo đúng quy định của pháp luật và quy chế sử dụng, khai thác phần mềm phục vụ công tác tổ chức thi hành án, quản lý, điều hành;

luân chuyển toàn bộ văn bản đi, đến trên Hệ thống quản lý văn bản, hạn chế sử dụng văn bản giấy trong quá trình hoạt động.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Đánh giá chung**

Sáu tháng đầu năm 2023 Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo gặp nhiều khó khăn đó là: Tính chất phức tạp của vụ việc tăng; Biên chế, kinh phí tiếp tục bị cắt, giảm, nhưng tập thể Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo đã cố gắng thực hiện tốt nhiệm vụ được giao hoàn thành vượt tất cả các chỉ tiêu cơ bản của ngành do Quốc Hội, Bộ Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự tỉnh Điện Biên giao; không để xảy ra vi phạm trong hoạt động thi hành án; Công tác phối hợp với các Ban, ngành đoàn thể được Chi cục đặc biệt quan tâm, chú trọng. Chi bộ và các đoàn thể hoạt động nề nếp, hiệu quả có tác dụng lãnh đạo, chỉ đạo, động viên, khích lệ cán bộ, công chức tích cực cố gắng trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; Tập thể cán bộ, công chức của đơn vị đoàn kết nhất trí, trình độ chuyên môn, kỹ năng công tác, nề lối, tác phong, kỷ luật hành chính, kỷ luật công vụ đã được nâng lên. Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023 (thời điểm tính từ 01/12/2022 - 31/5/2023), Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo đã vượt tất cả các chỉ tiêu kế hoạch trong đợt thi đua cao điểm mà Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và Cục THADS tỉnh Điện Biên phát động.

#### **2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

##### **\* Tồn tại hạn chế**

Án có điều kiện chuyển kỳ sau của đơn vị vẫn còn (29 vụ việc), trình độ, năng lực, kỹ năng, trách nhiệm trong công việc của công chức chưa cao.

##### **\* Khó khăn vướng mắc**

- Trong 6 tháng đầu năm 2023 số lượng việc THADS tăng về số lượng, giảm về giá trị nhưng tính chất phức tạp tăng cao, cụ thể: tăng 30 việc, giảm giá trị về tiền 2.395.059.000<sup>d</sup> so với cùng kỳ.

- Biên chế, kinh phí hoạt động tiếp tục bị cắt giảm.

##### **\* Nguyên nhân**

- Về chủ quan

Chấp hành viên, công chức thi hành án có vụ việc, có thời điểm chưa thực sự tích cực trong công việc.

- Về khách quan

+ Tình trạng tín dụng đen phát triển ngầm trong đời sống xã hội chưa có sự quản lý chặt chẽ, thị trường bất động sản trên địa bàn huyện trầm lắng, sụt giảm, kéo theo sự thua lỗ của các nhà đầu tư; việc tranh chấp của một số Công ty trên địa bàn huyện dẫn đến số tiền phải thi hành án tăng cao đột biến.

+ Các quy định về thi hành án còn rườm rà phức tạp, mất nhiều thời gian;

+ Là huyện có vị trí là cửa ngõ của tỉnh Điện Biên nên tình hình an ninh trật tự phức tạp, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những Bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật có điều kiện thi hành; huy động lực lượng, tăng cường xuống cơ sở quyết tâm xử lý các vụ việc có giá trị thi hành lớn, phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Tiếp tục rà soát, phân loại án lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm cho các đối tượng đủ điều kiện.

- Tổ chức cưỡng chế đối với các vụ việc thi hành án có điều kiện mà đương sự cố tình chây ì, chống đối thi hành án.

- Quan tâm đến công tác chỉ đạo hướng dẫn nghiệp vụ cho các chấp hành viên, thư ký thi hành án; trú trọng công tác đào tạo chuyên môn nghiệp vụ cho công chức trong đơn vị.

- Tiếp tục tham mưu kiện toàn bộ máy tổ chức và biên chế của đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế công tác thi hành án trên địa bàn huyện.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Đề nghị Huyện ủy, HĐND, UBND, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn quan tâm phối hợp với Chi cục THADS trong công tác thi hành án dân sự;

2. Đề nghị Cục Thi hành án bổ sung thêm biên chế kế hoạch cho phù hợp với biên chế thực tế của đơn vị.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự sáu tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ sáu tháng năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo kính trình HĐND huyện./.

##### **Nơi nhận:**

- TT HĐND;
- Trưởng Ban chỉ đạo Thi hành án;
- Các Ban HĐND (Pháp chế, KT-XH, dân tộc);
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Lưu: VT.

#### **CHI CỤC TRƯỞNG**



**Phạm Ngọc Hướng**